

財務状況の経年比較について（平成26年度～平成30年度）

(1) 経年比較

① 貸借対照表

(単位：千円)

	平成26年度末	平成27年度末	平成28年度末	平成29年度末	平成30年度末
固定資産	17,427,863	19,262,724	19,403,043	19,713,426	20,148,514
流動資産	4,094,660	3,195,732	3,359,859	3,674,525	3,941,855
資産の部合計	21,522,523	22,458,456	22,762,902	23,387,951	24,090,369
固定負債	929,300	1,366,800	1,285,500	1,237,100	1,201,100
流動負債	565,977	589,222	619,605	623,883	629,147
負債の部合計	1,495,277	1,956,022	1,905,105	1,860,983	1,830,247
基本金	21,716,021	22,359,676	22,823,881	23,352,904	23,892,944
繰越収支差額	△ 1,688,775	△ 1,857,242	△ 1,966,085	△ 1,825,936	△ 1,632,822
負債及び純資産の部合計	21,522,523	22,458,456	22,762,902	23,387,951	24,090,370

② 収支計算書

ア) 資金収支計算書

(単位：千円)

収入の部	平成26年度末	平成27年度末	平成28年度末	平成29年度末	平成30年度末
学生生徒等納付金収入	3,372,386	3,538,642	3,718,105	3,931,597	4,050,273
手数料収入	63,227	76,290	86,135	87,689	92,586
寄付金収入	23,403	14,059	21,520	37,878	43,560
補助金収入	1,006,860	1,050,088	1,125,103	1,199,990	1,285,906
資産売却収入	0	0	110,000	10,000	10,486
付随事業・収益事業収入	95,831	100,873	114,393	118,717	114,235
受取利息・配当金収入	49,139	43,071	39,740	39,137	38,826
雑収入	142,529	135,411	181,964	137,944	154,074
借入金等収入	0	500,000	0	0	0
前受金収入	272,820	278,919	264,038	266,292	293,173
その他の収入	4,465,781	2,388,231	2,632,021	3,446,416	2,772,696
資金収入調整勘定	△ 374,584	△ 385,042	△ 493,773	△ 397,204	△ 487,561
前年度繰越支払資金	3,976,086	3,968,716	3,078,121	3,134,200	3,524,737
収入の部合計	13,093,479	11,709,257	10,877,366	12,012,659	11,892,995

支出の部	平成26年度末	平成27年度末	平成28年度末	平成29年度末	平成30年度末
人件費支出	2,603,190	2,612,997	2,816,045	2,825,276	2,892,297
教育研究経費支出	1,028,562	1,024,003	1,231,441	1,146,285	1,230,172
管理経費支出	399,239	410,415	357,366	406,323	398,403
借入金等利息支出	0	0	635	569	502
借入金等返済支出	0	0	50,000	50,000	50,000
施設関係支出	212,332	1,416,705	336,790	313,374	358,059
設備関係支出	123,508	275,632	174,768	176,558	136,236
資産運用支出	4,675,302	2,857,129	2,813,026	3,562,142	3,087,133
その他の支出	333,503	256,153	226,989	275,496	293,853
資金支出調整勘定	△ 250,873	△ 221,900	△ 263,895	△ 268,101	△ 250,049
翌年度繰越支払資金	3,968,716	3,078,121	3,134,200	3,524,737	3,696,386
支出の部合計	13,093,479	11,709,257	10,877,366	12,012,659	11,892,995

イ) 事業活動収支計算書

(単位:千円)

		平成26年度末	平成27年度末	平成28年度末	平成29年度末	平成30年度末
教育活動収入の部	事業活動収入の部					
	学生生徒等納付金	3,372,386	3,538,642	3,718,105	3,931,597	4,050,273
	手数料	63,227	76,290	86,135	87,689	92,586
	寄付金	23,670	13,735	22,504	37,095	44,875
	経常費等補助金	982,993	1,043,653	1,027,882	1,190,320	1,181,636
	付随事業収入	95,831	100,873	114,393	118,717	114,235
	雑収入	144,994	133,508	180,550	137,885	152,898
	教育活動収入 計	4,683,101	4,906,699	5,149,568	5,503,304	5,636,505
	事業活動支出の部					
	人件費	2,598,090	2,600,497	2,784,745	2,826,876	2,906,297
教育研究経費	1,403,366	1,422,109	1,698,788	1,599,323	1,697,827	
管理経費	442,981	449,542	390,620	435,096	426,828	
徴収不能額等	128	1,551	750	2,399	1,134	
教育活動支出 計	4,444,565	4,473,699	4,874,903	4,863,694	5,032,087	
教育活動収支差額	238,536	433,000	274,666	639,609	604,418	
教育活動外収入の部	事業活動収入の部					
	受取利息・配当金	47,742	42,154	38,733	38,040	37,626
	その他の教育活動外収入	0	0	402	0	1,551
	教育活動外収入 計	47,742	42,154	39,135	38,040	39,178
	事業活動支出の部					
	借入金等利息	0	0	635	569	502
	その他の教育活動外支出	0	0	0	520	0
	教育活動外支出 計	0	0	635	1,089	502
	教育活動外収支差額	47,742	42,154	38,499	36,951	38,676
	経常収支差額	286,278	475,154	313,165	676,561	643,094
特別収支	事業活動収入の部					
	資産売却差額	0	0	8,584	0	116
	その他の特別収入	27,132	10,752	101,893	15,511	108,605
	特別収入 計	27,132	10,752	101,476	15,511	108,721
	事業活動支出の部					
	資産処分差額	199,782	10,661	63,668	21,557	17,574
	その他の特別支出	0	57	4,611	1,343	1,086
	特別支出 計	199,782	10,717	68,279	22,900	18,661
	特別収支差額	△ 172,650	34	42,198	△ 7,389	90,059
	〔 予備費 〕					
基本金組入前当年度収支差額	113,628	475,189	355,363	669,172	733,154	
基本金組入額合計	△ 337,692	△ 643,655	△ 465,445	△ 553,402	△ 540,540	
当年度収支差額	△ 224,064	△ 168,467	△ 110,082	135,770	192,613	
前年度繰越収支差額	△ 1,465,208	△ 1,688,775	△ 1,857,242	△ 1,966,085	△ 1,825,936	
基本金取崩額	498		1,239	4,379	499	
翌年度繰越収支差額	△ 1,688,775	△ 1,857,242	△ 1,966,085	△ 1,825,936	△ 1,632,822	
(参考)						
事業活動収入 計	4,757,975	4,959,605	5,299,179	5,556,855	5,784,405	
事業活動支出 計	4,644,347	4,484,417	4,943,817	4,887,683	5,051,251	

(2) 主な財務比率比較

(単位：%)

比率名	算式	平成26 年度	平成27 年度	平成28 年度	平成29 年度	平成30 年度		
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	2.4	9.6	6.7	12.0	12.7	高良	10%以上推奨
基本金組入後収支比率	$\frac{\text{事業活動支出}}{\text{事業活動収入}-\text{基本金組入額}}$	105.1	103.9	102.3	97.7	96.3	低良	
学生生徒等納付金比率	$\frac{\text{学生生徒等納付金}}{\text{事業活動収入}}$	70.9	71.3	70.2	70.8	70.0	-	
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	54.9	52.5	53.7	51.0	51.2	低良	
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{事業活動収入}}$	29.7	28.7	32.7	28.9	29.9	高良	本学目標 30%以上
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{事業活動収入}}$	9.4	9.1	7.5	7.9	7.5	低良	本学目標 8%以下
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	723.5	542.4	542.3	589.0	626.5	高良	
総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	6.9	8.7	8.4	8.0	7.6	低良	
純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{負債}+\text{純資産}}$	93.1	91.3	91.6	92.0	92.4	高良	
基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	99.5	99.9	99.9	97.8	98.1	高良	